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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 659,330,000

제2023학년도 전주온샘유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 309,532,000원”을  “세입 · 세출 각각 659,330,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,512 288,016 347,496

1.지방교육행정기관이전수입 635,512 288,016 347,496

1.교육비특별회계전입금수입 635,512 288,016 347,496

1.교육비특별회계전입금 635,512 288,016 347,496

1.학교운영비전입금 216,826 216,826 0

2.목적사업비전입금 418,686 71,190 347,496
(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 444,000원 

* 1교 =
444,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,059,000원 * 

1교 =
9,059,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,554,000원 * 1교 =
4,554,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,195,000원 * 1교 

=
1,195,000

(성립전_1추)정원외계약제교원(보건)인건비 : 

32,044,000원 * 1교 =
32,044,000

(성립전_1추)정원외계약제교원(보건)4대보험 :

 3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_1추)시간제기간제4대보험 : 7,377,000

원 * 1교 =
7,377,000

(성립전_1추)방과후시간제,전일제,정교사인건

비 : 8,064,000원 * 1교 =
8,064,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

65,260,000원 * 1교 =
65,260,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,774,000원 

* 1교 =
3,774,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

7,242,000원 * 1교 =
7,242,000

(성립전_1추)(특수)시간제기간제교사인건비 : 

20,603,000원 * 1교 =
20,603,000

(성립전_1추)유아학비누리(교육)과정지원금 : 

122,800,000원 * 1교 =
122,800,000

(성립전_1추)유아학비(방과후)지원금 : 

61,600,000원 * 1교 =
61,600,000

2.자체수입 16,516 16,516 0

1.학부모부담수입 15,876 15,876 0

1.수익자부담수입 15,876 15,876 0

1.급식비 15,876 15,876 0

1.급식비 15,876 15,876 0

2.행정활동수입 640 640 0

1.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 7,302 5,000 2,302

1.전년도이월금 7,302 5,000 2,302

1.순세계잉여금 7,302 5,000 2,302

1.순세계잉여금 7,302 5,000 2,302

1.순세계잉여금 7,302 5,000 2,302 순세계잉여금 : 2,302,000원*1회= 2,302,000

세입합계 659,330 309,532 349,798
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,000 6,000 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원역량강화 4,600 4,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,039 147,442 60,597

1.급식 관리 126,588 117,816 8,772

1.학교급식운영 126,588 117,816 8,772

1.급식재료구입비 97,834 93,616 4,218

1.급식용식재료비 97,834 93,616 4,218
(성립전_1추)친환경농산물식품비 : 111명

*100일*340명=
3,774,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 111명

*100일*40원=
444,000

2.급식운영비 17,920 17,920 0

1.일반수용비 14,920 14,920 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.대체인건비 4,554 0 4,554

1.기간제근로자인건비 4,274 0 4,274
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,137,000원*2명 =
4,274,000

2.기간제근로자법정부담금 280 0 280
(성립전_1추)급식종사자법정부담금 : 

140,000원*2명=
280,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식 인건비 6,280 6,280 0

1.공무직인건비 6,280 6,280 0

2.보건관리 72,152 29,386 42,766

1.학생및교직원보건안전관리 54,376 11,610 42,766

1.보건실운영 1,850 1,850 0

1.학생복지비 1,850 1,850 0

2.감염병예방관리 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.보건교육 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.안전교육 1,960 1,960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

5.산업안전보건관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.정원외기간제보건교사인건비 35,524 0 35,524

1.기간제교원인건비 32,044 0 32,044
(성립전_1추)정원외보건교사인건비 : 

32,044,000원*1명=
32,044,000

2.기간제교원법정부담금 3,480 0 3,480
(성립전_1추)정원외보건교사4대보험 : 

3,480,000원*1명=
3,480,000

7.방역활동도우미운영 7,242 0 7,242

1.기간제근로자인건비 7,242 0 7,242
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자인건비 :

 17,000원*3명*142회=
7,242,000

2.학교환경위생관리 17,776 17,776 0

1.먹는물관리 1,756 1,756 0

1.일반수용비 1,756 1,756 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

4.공기질관리 13,140 13,140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,140 13,140 0

3.학생복지 9,299 240 9,059

1.학생복지운영 9,299 240 9,059

1.통학차량(임차)운영 9,299 240 9,059

1.일반수용비 5,799 240 5,559
(성립전_1추)통학버스운영비 : 

5,559,000*1식 =
5,559,000

2.연료비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)통학버스연료비 : 3,500,000

원*1식 =
3,500,000

3.기본적 교육활동 155,528 12,125 143,403

1.교과 활동 152,088 8,685 143,403

1.교과활동지원 4,785 4,785 0

1.보결수업관리 4,785 4,785 0

1.운영수당 4,785 4,785 0

2.특수교육교과활동 24,503 3,900 20,603

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0 장애이해교육 : 200,000원*1회= 200,000

교재교구구입 : -40,000원*5명*1회= -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

2.특수방과후시기간제교원인건비 21,003 400 20,603

1.기간제교원인건비 19,243 400 18,843
(성립전_1추)특수시간제기간제교사인건비

 : 18,843,000원*1명*1회=
18,843,000

2.기간제교원법정부담금 1,760 0 1,760
(성립전_1추)특수시간제기간제4대보험 : 

1,760,000원*1명=
1,760,000

3.유치원 교과활동 122,800 0 122,800

1.누리교육과정무상교육비 122,800 0 122,800

1.일반수용비 13,300 0 13,300
(성립전_1추)생태학습물관리 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)환경교육자료구입 : 600,000

원*9회=
5,400,000

(성립전_1추)자연생태활동자료(환경구성)

 : 1,000,000원*7회=
7,000,000

2.운영수당 13,749 0 13,749
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 8,300원

*768시간*2명=
12,749,000

(성립전_1추)부모교육(강사비) : 500,000

원*2회=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 95,751 0 95,751
(성립전_1추)교재교구구입비 : 1,000,000

원*4종*3회=
12,000,000

(성립전_1추)교육활동자료구입 : 

1,133,850원*20회=
22,677,000

(성립전_1추)간식비(우유) : 434원*112명

*232일 =
11,278,000

(성립전_1추)간식비(방학중) : 1,070원

*135개*52일=
7,512,000

(성립전_1추)졸업및각종행사 : 500,000원

*5종*3회=
7,500,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)졸업앨범비 : 50,000원*55명= 2,750,000

(성립전_1추)체육복,가방구입 : 87,000원

*60명=
5,220,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*111명*3

회=
6,660,000

(성립전_1추)교육과정및교육용수첩제본비

 : 15,000원*150명*1회=
2,250,000

(성립전_1추)영어교재비 : 10,000원*50명

*5월=
2,500,000

(성립전_1추)퍼포먼스미술재료비 : 5,000

원*64명*10월=
3,200,000

(성립전_1추)간식비(추가분) : 230원*135

개*232일=
7,204,000

2.창의적 체험활동 3,440 3,440 0

1.자율활동 3,440 3,440 0

1.학급교육활동경비 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

4.선택적 교육활동 150,156 6,660 143,496

1.방과후학교 운영 143,901 1,600 142,301

1.유치원방과후과정운영 143,901 1,600 142,301

1.유치원 방과후 전담사 운영 82,301 1,600 80,701

1.기간제교원인건비 82,301 1,600 80,701
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 : 

7,377,000원*1교=
7,377,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

65,260,000원*1교=
65,260,000

(성립전_1추)방과후과정전일제강사인건비

 : 96,000원*28일*3명=
8,064,000

2.누리교육과정 방과후과정운영비 61,600 0 61,600

1.기간제근로자인건비 2,365 0 2,365
(성립전_1추)방학중통학버스안전지도사인

건비 : 47,300원*1명*50일=
2,365,000

2.운영수당 29,400 0 29,400
(성립전_1추)특성화강사(영어) : 35,000원

*3학급*4회*10월=
4,200,000

(성립전_1추)특성화강사(우쿨렐레) : 

35,000원*3학급*4회*10월=
4,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)특성화강사(퍼포먼스미술) : 

35,000원*4학급*4회*10월=
5,600,000

(성립전_1추)특성화강사(체육) : 35,000원

*7학급*4회*10월=
9,800,000

(성립전_1추)특성화강사(코앤코) : 35,000

원*4학급*4회*10월=
5,600,000

3.교육운영비 29,835 0 29,835
(성립전_1추)간식비(학기중) : 1,070원

*135개*181일=
26,146,000

(성립전_1추)교육활동자료 : 1,200원*112

명*4종*2회=
1,076,000

(성립전_1추)방학중통학버스운영비 : 

217,000원*12일*1대=
2,604,000

(성립전_1추)방과후과정운영물품구입 : 

9,000원*1회=
9,000

2.독서활동 6,255 5,060 1,195

1.독서활동운영 6,255 5,060 1,195

1.도서구입 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

2.책읽는교실운영 1,195 0 1,195

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)외부강사수당  : 100,000원*2

회=
200,000

2.교육운영비 995 0 995 (성립전_1추)재료구입비 : 55,600원*5회 = 278,000

(성립전_1추)도서구입 : 11,950원*60권= 717,000

5.교육활동 지원 32,873 30,373 2,500

1.교무업무 운영 2,400 2,400 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.학교자치활성화 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.혁신학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 15,930 15,930 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

3.학습지원실 운영 6,760 4,260 2,500

1.정보화실운영 6,760 4,260 2,500

1.학교정보화지원 6,760 4,260 2,500

1.일반수용비 2,960 1,960 1,000 소모품 구입 : 50,000원*20개*1회= 1,000,000

2.비품구입비 3,800 2,300 1,500
정보화기기 구입·관리 : 1,500,000원*1식

=
1,500,000

4.교육여건 개선 713 713 0

1.교육환경개선 713 713 0

1.교육환경개선 713 713 0

1.일반수용비 713 713 0

6.학교 일반운영 106,234 104,932 1,302

1.학교기관 운영 35,612 30,810 4,802

1.부서기본운영 35,612 30,810 4,802

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,378 18,678 1,700

1.일반수용비 6,258 6,558 -300 IT기기 유지보수비 : -300,000원*1식= -300,000

2.여비 11,720 11,720 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교무부운영 7,634 4,532 3,102

1.일반수용비 3,932 3,932 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 3,102 0 3,102 비품구입비 : 3,102,000원*1회= 3,102,000

2.시설 장비 유지 69,722 73,222 -3,500

1.학교시설장비유지 69,722 73,222 -3,500

1.공공요금및제세공과금 34,508 34,508 0
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1.전기요금 18,360 18,360 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 7,748 7,748 0

2.연료비 7,400 7,400 0

1.연료비 7,400 7,400 0

3.시설관리용역 9,978 9,870 108

1.일반수용비 9,978 9,870 108 소방시설관리용역료 : 36,000원*1회= 36,000

놀이시설안전관리용역료 : 72,000원*1회 = 72,000

4.시설일반관리 12,792 15,400 -2,608

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 11,892 14,500 -2,608 청소물품 구입 : -500,000원 = -500,000

시설소모품 구입 : -108,000원*1회= -108,000

소규모수선비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

5.화장실관리 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 화장실소모품 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.청소인력운영 3,224 3,224 0

1.공무직인건비 2,954 2,954 0

2.공무직법정부담금 270 270 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.유치원예비비 500 2,000 -1,500
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1.예비비 500 2,000 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

세출합계 659,330 309,532 349,798
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